

## BÁO CÁO

### kết quả công tác kiểm tra, giám sát tháng 10 năm 2025 của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

-----

Thực hiện Chương trình công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Đảng ủy xã và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã Tân Ninh; trong tháng 10/2025, Ủy ban Kiểm tra đã chủ trì, tham mưu cho Đảng ủy xã đã tiến hành giám sát tại 01 Đảng bộ và 02 chi bộ trực thuộc với nội dung: Triển khai xây dựng, ban hành Quy chế làm việc; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tiến hành kiểm tra tại 02 chi bộ cơ sở trực thuộc với nội dung: thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng; việc thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra, giám sát, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy báo cáo như sau:

#### I. KẾT QUẢ KIỂM TRA, GIÁM SÁT

##### 1. Về triển khai xây dựng, ban hành Quy chế làm việc

###### 1.1. Kết quả đạt được

Các đơn vị được giám sát đã nghiêm túc triển khai thực hiện Hướng dẫn Trung ương, của Tỉnh ủy và Đảng ủy xã về việc xây dựng Quy chế làm việc của cấp ủy và quy chế phối hợp giữa cấp ủy với chính quyền, cơ quan, đoàn thể.

Đảng bộ cơ quan UBND xã đã xây dựng, ban hành Quy chế làm việc đúng thẩm quyền, cơ bản đảm bảo nội dung, nguyên tắc, thể hiện rõ vai trò lãnh đạo của cấp ủy đối với cơ quan chuyên môn, chính quyền. Chi bộ Trường THCS Thái Hòa và Chi bộ thôn Tuy Yên đã tổ chức họp chi ủy, chi bộ thảo luận, thông qua Quy chế làm việc; quy định rõ trách nhiệm, phạm vi lãnh đạo của chi ủy, chế độ sinh hoạt, nguyên tắc làm việc và mối quan hệ công tác. Quy chế làm việc của các tổ chức đảng đều được niêm yết, phổ biến đến toàn thể đảng viên để thực hiện thống nhất.

###### 1.1 Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

###### a) Tồn tại, hạn chế

Mặc dù đã đạt được một số kết quả tích cực, song tại các Đảng bộ, chi bộ vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm đó là: Một số quy chế còn sao chép nội dung mang tính hình thức, chưa sát với đặc thù nhiệm vụ của đơn vị; quy định về trách nhiệm, mối quan hệ công tác giữa cấp ủy với chính quyền, đoàn thể còn chung chung; hồ sơ lưu hành chính, biểu mẫu ban hành Quy chế chưa được cập nhật, sắp xếp khoa học.

*b) Nguyên nhân*

Một số chi ủy, đảng ủy cơ sở chưa chủ động trong việc rà soát, cập nhật quy định mới của cấp trên khi xây dựng quy chế; thiếu sự hướng dẫn cụ thể, thống nhất về nội dung, bố cục, hình thức quy chế từ Đảng ủy các xã cũ.

**2. Về xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030**

**2.1. Kết quả đạt được**

Các tổ chức đảng được giám sát đều đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I đảm bảo tiến độ, đúng tinh thần chỉ đạo của Đảng ủy xã. Cụ thể:

Đảng bộ cơ quan UBND xã đã cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã vào kế hoạch công tác của cơ quan, gắn với từng lĩnh vực phụ trách; Chi bộ Trường THCS Thái Hòa đã cụ thể hóa nội dung nghị quyết vào công tác chuyên môn, xây dựng đội ngũ giáo viên, chất lượng dạy - học, giáo dục đạo đức, nếp sống văn hóa học đường; Chi bộ thôn Tuy Yên đã gắn việc thực hiện Nghị quyết với các phong trào thi đua trong thôn, phát triển kinh tế hộ gia đình, giữ gìn an ninh trật tự. Các Chi bộ đã phổ biến, quán triệt kế hoạch đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân để tổ chức thực hiện.

**2.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

*a) Tồn tại, hạn chế*

Một số chỉ tiêu trong Kế hoạch còn chung chung, chưa quy định cụ thể những chỉ tiêu theo từng giai đoạn; chưa phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí ủy viên. Công tác sơ kết, đánh giá chưa được nêu trong Kế hoạch.

*b) Nguyên nhân*

Một số chi ủy, đảng ủy cơ sở chưa thực sự chủ động trong việc cụ thể hóa chỉ tiêu nghị quyết. Năng lực tổng hợp, dự báo của một số chi ủy viên còn hạn chế.

**3. Về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng**

**3.1. Kết quả đạt được**

Chi ủy chi bộ trường THCS Vân Sơn và Thôn 3 đều quán triệt và triển khai thực hiện tốt các quy định của Điều lệ Đảng, hướng dẫn của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng. Xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm có trọng tâm, trọng điểm; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí trong Chi ủy. Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên việc chấp hành nghị quyết, quy định, đạo đức, lối sống của đảng viên; kịp thời nhắc nhở, uốn nắn khi có biểu hiện lệch lạc.

Đến ngày 30/10/2025, tại 2 chi bộ không có đảng viên vi phạm phải thi hành kỷ luật; chi bộ duy trì nền nếp sinh hoạt, đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ tốt.

### ***3.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân***

Một số nội dung kiểm tra, giám sát chưa thật sâu sát, còn hình thức. Việc ghi chép, lưu trữ hồ sơ kiểm tra, giám sát còn thiếu, một số Chi bộ chưa cập nhật đầy đủ biên bản, sổ theo dõi. Công tác tự kiểm tra, giám sát của Chi bộ chưa được thực hiện thường xuyên; việc rút kinh nghiệm sau kiểm tra còn chậm.

### ***3.3. Nguyên nhân***

Một số chi ủy viên chưa nắm vững quy trình, nghiệp vụ kiểm tra, giám sát. Chưa được tham gia nhiều lớp tập huấn nghiệp vụ kiểm tra, giám sát. Cấp ủy chi bộ chưa dành nhiều thời gian cho công tác kiểm tra, giám sát.

## **4. Về công tác thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí**

### ***4.1. Kết quả đạt được***

Các chi bộ đã thực hiện tương đối tốt việc thu, nộp đảng phí theo đúng quy định tại Quyết định số 342-QĐ/TW ngày 28/12/2010 của Bộ Chính trị về ban hành quy định về chế độ Đảng phí. Hầu hết đảng viên nộp đảng phí đầy đủ, đúng thời gian, mức thu đúng quy định; việc quản lý, ghi chép, nộp về Đảng ủy xã được thực hiện thường xuyên. Việc sử dụng đảng phí đảm bảo đúng mục đích, phục vụ hoạt động sinh hoạt, tuyên truyền, mua sắm văn phòng phẩm, hỗ trợ phong trào thi đua của Chi bộ.

### ***4.2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân***

Một số đảng viên nộp đảng phí còn chậm; công tác tổng hợp, báo cáo định kỳ đôi khi còn chưa kịp thời. Sổ sách thu, chi, nộp đảng phí ở chi bộ còn đơn giản, chưa có chứng từ lưu đầy đủ.

### ***4.3. Nguyên nhân***

Chi ủy chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác thu nộp đảng phí; việc kiểm tra đối chiếu giữa Bí thư và Chi ủy viên phụ trách tài chính chưa chặt chẽ. Một số đảng viên chưa ý thức đầy đủ trách nhiệm đóng đảng phí đúng thời hạn.

## **II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề phát huy những kết quả đạt được và khắc phục tồn tại, hạn chế nêu trên, UBKT Đảng ủy kiến nghị một số nội dung sau:

### **1. Đối với các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc**

**1.1.** Các Đảng bộ, Chi bộ chủ động xây dựng, bổ sung chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm, xác định rõ nội dung, đối tượng, thời gian, phân công phụ trách cụ thể.

**1.2.** Tăng cường tự kiểm tra trong nội bộ, thường xuyên rút kinh nghiệm, chấn chỉnh kịp thời những tồn tại, hạn chế.

**1.3.** Các Đảng bộ, chi bộ tiến hành rà soát, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ, sổ sách, chứng từ liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và công tác đảng phí. Thực hiện công khai, minh bạch tài chính đảng; quản lý, sử dụng đảng phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

**1.4.** Rà soát, bổ sung Quy chế làm việc và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết cho phù hợp thực tế, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và đơn vị.

**1.5.** Đưa nội dung kiểm tra, giám sát và thực hiện Nghị quyết vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề để quán triệt, triển khai hiệu quả.

**1.6.** Nghiêm túc tiếp thu, khắc phục tồn tại, hạn chế; xây dựng Kế hoạch khắc phục cụ thể, báo cáo kết quả về UBKT Đảng ủy xã trước ngày 30/11/2025.

## **2. Đối với Đảng ủy xã**

**1.2.** Đề nghị Đảng ủy xã tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn Đảng ủy, Chi ủy trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật và công tác tài chính đảng. Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh Quy chế làm việc và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I cho thống nhất, đồng bộ, phù hợp quy định.

**2.2.** Chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy theo chức năng, nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc khắc phục các tồn tại sau kiểm tra; định kỳ báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy.

**2.3.** Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát và tài chính đảng cho bí thư, phó bí thư, cấp ủy viên các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tháng 10/2025. Ủy ban Kiểm tra kính báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy./.

### Nơi nhận:

- Thường trực ĐU (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo),
- Thành viên UBKT Đảng ủy,
- Lưu UBKT.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA  
CHỦ NHIỆM**

**Hoàng Thị An**